

INFORMACJA

o posiedzeniu	Komisji Nadzwyczajnej do spraw Klimatu
nr posiedzenia:	96
data posiedzenia:	24 marca 2023 r.
miejsce posiedzenia:	Opole, Uniwersytet Opolski

Porządek posiedzenia:

1. Jakiej przyszłości energetycznej chcemy dla Polaków?

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Stanisław Gawłowski.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Leszek Czarnobaj, Artur Dunin, Stanisław Gawłowski, Beniamin Godyla, Danuta Jazłowiecka, Gabriela Morawska-Stanecka, Wadim Tyszkiewicz,

goście, m.in.:

Ministerstwo Klimatu i Środowiska:

główny specjalista w Departamencie Strategii i Analiz Marta Kocon ze współpracownikami,

Uniwersytet Opolski:

rektor prof. dr hab. Marek Masnyk,

Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach:

kierownik Katedry Gospodarki Przestrzennej i Środowiskowej na Wydziale Ekonomii prof. zw. dr hab. Krystian Heffner,

starosta powiatu brzeskiego Jacek Monkiewicz,

Rada Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego:

przewodnicząca Danuta Wróbel,

Starostwo Powiatowe w Krapkowicach:

dyrektor gabinetu starosty Witold Rożałowski,

Rada Powiatu Strzeleckiego:

przewodniczący Stefan Szłapa,

Rada Gminy Polska Cerekiew:

przewodniczący Jerzy Kołeczko,

Rada Miejska w Strzelcach Opolskich:

przewodnicząca Gabriela Puzik,

zastępca prezydenta miasta Opola Małgorzata Stelnicka,

zastępca prezydenta miasta Kędzierzyn-Koźle Artur Maruszczak,

Rada Miejska w Kluczborku:

wiceprzewodniczący Piotr Sitnik,

burmistrz Lewina Brzeskiego Artur Kotara,

burmistrz Gorzowa Śląskiego Rafał Kotarski,

zastępca burmistrza Ozimka Andrzej Brzezina,

Urząd Miejski w Kluczborku:

sekretarz Maciej Tomaszczyk,

Urząd Gminy w Tarnowie Opolskim:

przewodniczący rady gminy Rudolf Urban,

wójt gminy Rudniki Grzegorz Domański,

wójt gminy Świerczów Barbara Bednarz,

zastępca wójta gminy Chrzastowice Daria Pawlak,

wójt gminy Skarbimierz Andrzej Pulit,

Urząd Miejski w Strzelcach Opolskich:

kierownik Referatu Rozwoju Gminy i Zamówień Publicznych Hubert Waloszka,

Urząd Gminy Strzeleczyki:

kierownik Referatu Ochrony Środowiska i Nieruchomości Kornelia Woś,

Stowarzyszenie „Aglomeracja Opolska”:

dyrektor biura Piotr Danczewicz,

Sejm RP:

posłowie Witold Zembaczyński, Tomasz Kostuś.

Ad 1.

Kierownik Katedry Gospodarki Przestrzennej i Środowiskowej na Wydziale Ekonomii Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach prof. Krystian Heffner wskazywał na związki ubóstwa energetycznego ze spadkiem wskaźnika demograficznego. Przedstawił strategię rozwoju woj. opolskiego, której celem jest m.in. zatrzymanie spadku liczebności ludności. W tym regionie wielu mieszkańców emigruje za granicę. Strategia ma także na celu walkę z ubóstwem energetycznym, które wg badań dotyka w tym regionie średnio 30% gospodarstw domowych, szczególnie na terenach wiejskich.

Dyrektor Biura Stowarzyszenia „Aglomeracja Opolska” Piotr Danczewicz przedstawił koncepcję tworzenia klastrów energii jako próbę poprawy sytuacji w zakresie energetyki. Współpraca na poziomie różnych podmiotów, tzn. samorządów, prosumentów, wytwórców energii i przedsiębiorców, ma na celu m.in. zwiększenie bezpieczeństwa energetycznego, efektywności ekonomicznej i energetycznej, ma też zapewnić efekty środowiskowe i wykorzystanie lokalnego potencjału.

Nad przedstawioną informacją przeprowadzono dyskusję. W dyskusji zabrali głos senatorowie oraz zaproszeni goście.

Eksperti i samorządowcy wskazywali, że globalne problemy dotyczące energetyki mają swoje odzwierciedlenie w problemach lokalnych.

Przewodniczący komisji Stanisław Gawłowski zaapelował do władz samorządowych o zbieranie informacji dotyczących potrzeb i oczekiwań w zakresie rozwoju nowoczesnej

i zrównoważonej energetyki. Wśród zidentyfikowanych problemów wskazał przestarzałe bloki energetyczne, zapóźnienia w modernizacji sieci elektroenergetycznych czy blokowanie rozwoju OZE, np. nieuzasadnione jego zdaniem zmiany w nowelizacji ustawy o elektrowniach wiatrowych. Senator Stanisław Gawłowski ocenił, że już znajdujemy się w bardzo złej sytuacji. Powołał się na ogłoszony 20 marca br. raport Międzyrządowego Zespołu do spraw Zmian Klimatu IPCC, który jednoznacznie wskazuje, że zbliżamy się do katastrofy ekologicznej i musimy podjąć natychmiastowe działania zaradcze. Jego zdaniem sprawy dotyczące zmian klimatu nie mogą podlegać regułom sporu politycznego. Senator Gawłowski wskazał, że w Polsce dyskusje na temat zagrożeń klimatycznych i energetyki sprowadza się do założenia, że chcemy mieć tanią energię, ale nie chcemy rezygnować z węgla. Zaznaczył, że energetyka oparta na paliwach kopalnych staje się coraz mniej konkurencyjna. Zwrócił również uwagę na szanse rozwojowe związane z rozwojem sieci elektroenergetycznych umożliwiającym podłączanie nowych instalacji OZE. Jego zdaniem systemowe rozwiązania nie są wprowadzane w życie. Pieniądze ze sprzedaży uprawnień do emisji gazów cieplarnianych powinny być przekazywane na modernizację sieci przesyłowych i dystrybucyjnych pod kątem odnawialnych źródeł energii, a w budżecie państwa te środki nie są zaplanowane na projekty modernizacyjne.